
PA\900254LV.doc PE487.945v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2012/2015(DEC)

7.5.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par īpašo ziņojumu Nr. 14/2011 (2011. gada budžeta izpildes apstiprināšana) 
„Vai ar ES palīdzību ir uzlabota Horvātijas spēja pārvaldīt pēcpievienošanās 
finansējumu?”
(2012/2015(DEC))

Atzinumu sagatavoja: Libor Rouček



PE487.945v01-00 2/3 PA\900254LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\900254LV.doc 3/3 PE487.945v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē pirmspievienošanās palīdzības ievērojamo un pozitīvo nozīmi, sagatavojot 
Horvātijas iestādes kohēzijas un lauku politikas virzienu pārvaldīšanai pēcpievienošanās 
periodā; atzinīgi vērtē Horvātijas sekmes, stiprinot tās iestāžu un administratīvo veiktspēju 
un konsolidējot pirmspievienošanās palīdzības pārvaldību; tomēr uzsver, ka 
nepieciešamas turpmākas pastāvīgas darbības, jo Komisija Horvātijai lielākajā daļā jomu 
vēl nav piešķīrusi atļauju īstenot pirmspievienošanās palīdzību, neveicot ex ante 
pārbaudes;

2. mudina Komisiju un Horvātijas iestādes piešķirt prioritāti spēcīgu publiskā iepirkuma 
spēju izveidošanai; šajā sakarībā uzsver, ka cīņai pret korupciju visā pievienošanās 
procesā ir galvenā nozīme un preventīvu korupcijas novēršanas pasākumu neieviešana 
kavēs turpmāku ES palīdzības izmantošanu;

3. uzsver, ka spēju veidošana pirmspievienošanās palīdzības ietvaros ir jāveic gan centrālajās 
iestādēs, gan arī reģionālajās un vietējās struktūrās; pauž bažas, ka Horvātijas gadījumā, 
nepievēršot pietiekamu uzmanību šīm pēdējām struktūrām, tajās var pietrūkt adekvātas 
administratīvās veiktspējas un pieredzes ES palīdzības īstenošanai;

4. atgādina, ka pirmspievienošanās palīdzības nolūks cita starpā ir stiprināt kandidātvalstu 
spēju efektīvi un pārredzami izmantot turpmāku ES finansējumu; tādēļ atzinīgi vērtē 
Komisijas jaunās pieejas, plānojot pirmspievienošanās palīdzību Horvātijai, piemēram, 
sasaistīt konkrētus spēju veidošanas projektus ar pievienošanās sarunām, ļaujot izveidot 
daudzgadu darbības programmas;

5. aicina Komisiju kandidātvalstīs un potenciālajās kandidātvalstīs maksimāli palielināt 
zināšanu apgūšanas un spēju veidošanas potenciālu iestādēs, jo īpaši, turpinot 
pirmspievienošanās palīdzības procedūru saskaņošanu ar struktūrfondu, Eiropas Sociālā 
fonda un Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai procedūrām.


